２０１３年度第３回学術委員会議事録

（文責：都市防災専門員会 戸松）

日時：2014 年１月２４日（木）１７：３０～１９：００

場所：日本建築学会北海道支部事務所会議室

出席者：佐藤、溝口（代理：岡崎）、長谷川、斉藤、坂井、谷口、森（太）、深瀬、白井、

戸松

事務局；菊地

議事

１．第 2 回議事録（案）の確認【資料１３－０３－０１】

 ・議事１１その他 １）建築学の道内における啓蒙普及活動

  啓蒙→啓発に修正する。

 ・その他の内容に関しては原文のとおり承認

２．本部学術推進委員会報告【資料１３－０３－０２】

 本部学術推進委員会の議事について佐藤学術委員長より報告がなされた。

 ・Ⅱ報告事項２．大会実行委員会（北海道支部）からの指摘事項として、VIP 対応につ

いて学会として体制を整えるべき

 ・Ⅱ報告事項３．大会のあり方検討小委員会が設置

 ・Ⅲ議題１（４）若手顕彰制度について、大会時における各委員会の顕彰制度について

報告がされた

 また、学術推進委員会報告とは別に、支部学術委員会の HP の修正に関して議論され修

正内容を確認の上、斉藤主査まで連絡することとなった。

３．専門委員会・特定課題研究員会報告

 １）構造専門員会

  第 2 回委員会 12/18 構造計算適合性判定センター報告

 ２）材料施工専門委員会

  第 4 回委員会 12/16

 ３）環境工学専門委員会

  COC 市民セミナー 2/20 北方型住宅 WS 2/20

EGGs 北海道内環境系卒研発表会 3/7 市民シンポ 3/14

 ４）建築計画専門委員会

  ２０１３年度事業計画、 第１回委員会 7/5 講演会 7/1 ２０１３年度大会PD 9/1

  ３０年後の北海道の生活と住まい WG

 ５）都市計画専門委員会

  研究会 千歳市の都市計画の動向 1/23  来年度の委員会活動

 ６）寒冷地におけるフライアッシュの有効利用研究委員会

  第１回委員会 5/24 第 2 回委員会 8/2 第３回委員会 10/11 第４回委員会

12/16

  第 5 回委員会 3/10

４．支部研究発表会 【資料無し】

 ６／２８に釧路高専にて開催。メール会議を開始すると共に北大生協に HP を発注した。

 これまでと変更する項目として、投稿料及び奨励賞の基準を HP に表示することした。

 再来年の支部研に向けて職訓大の先生を委員会のメンバーに加えるようにして欲しい。

 今後のスケジュールとしては、４/17 投稿締切、4/25 プログラム編成会議を開催する。

５．道内工業高校巡回講演会について

 今後の講演会の具体テーマは各委員会が工業高校とやり取りをしながら決定していく。

６．日本建築学会北海道支部技術賞の審査【資料１３－０３－０５】

 次回学術委員会で審査を行うに当たり、材料施行専門委員会が中心となり、技術的な質

問項目を整理し、各委員会に諮る。今後のスケジュールとして１月中に各委員会へ質問

事項を通知。各委員会からの意見を踏まえ、2/10 ころ候補者に質問を通知。回答締切は

2/17 とする。3/19 常議員会に審査結果を報告。